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Ø-mærke er derfor ikke kun kendetegnet ved, at 
en dansk kontrol af de økologiske varer sker i 
sidste produktionsled, som der ellers står i be- 
slutningsforslaget. Faktisk er kontrollen med 
økologiske varer ubrudt fra producenten gen- 
nem alle led til sluthåndteringen. Et produkt 
skal, hvad enten det kommer fra Danmark, EU 
eller et tredjeland, overholde regler, der svarer 
til EU's økologiforordning. Når det drejer sig om 
tredjelande, stilles der strenge krav til dokumen- 
tationen for, at de økologiske produkter både er 
produceret og kontrolleret efter regler svarende 
til EU-reglerne. Der skal med hvert parti varer 
følge en særlig kontrolattest underskrevet af en 
godkendt kontrolinstans. 

Det er rigtigt, at der i EU gælder krav om for- 
svarlig behandling af dyr og kontrol hermed, 
men i modsætning til økologimærket er der mig 
bekendt ikke samme omfattende regelsæt om 
dyrevelfærd. Så beslutningsforslaget starter det 
forkerte sted. Internationale dyrevelfærdspro- 
blemer skal hellere løses i internationalt regi. 
OIE, verdensorganisationen for dyresundhed, 
der bestar af 172 af verdens lande, har f.eks. ved- 
taget fælles internationale retningslinj er for 
transport af dyr, for slagtning af dyr og for afliv- 
ning af dyr i forbindelse med sygdomsudbrud. 
En tanke med dyrevelfærdsmærket for nonfood- 
produkter er at sikre, at dyr behandles og aflives 
på forsvarlig vis. Bestræbelser for at opnå disse 
mål foregår således allerede på internationalt ni- 
veau i OIE-regi i fælles forståelse mellem stør- 
stedelen af verdens lande. 

Jeg tror meget mere på at forbedre den inter- 
nationale dyrevelfærd gennem internationalt 
samarbejde, og på den baggrund afviser jeg for- 
slaget. 

Kl. 14:00 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Benny Engelbrecht for en kort bemærkning. 

Kl. 14:00 
Benny Engelbrecht (S): 
Jeg kan forstå, at ministeren selvfølgelig er afvi- 
sende over for det forslag, der ligger, men også 
kan se, at der i denne sammenhæng er en pro- 
blematik, som det er relevant at tage op og na- 
turligvis også at drøfte. 

Jeg vil derfor spørge, om ministeren ser, at 
der er behov for en højere grad af forbrugerop- 
lysning i forbindelse med den type af produkter, 
der er nævnt i forslaget, eksempelvis fåreuld, 
som stammer fra Australien, hvor fårene har 
fået en usædvanlig ubehagelig behandling. Det 
kunne jo også være det, som vi netop har disku- 

teret her i Tinget, altså spørgsmålet om ræve, 
hvor man jo ikke som forbruger fremover kan 
være sikker på, at eksempelvis skind eller pels, 
som kommer fra udlandet, ikke kan stamme fra 
ræveskindsproduktion, som vi her i landet fin- 
der uhensigtsmæssig. 

Kl. 14:01 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fødevareministeren. 

Kl. 14:01 
Fødevareministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg synes, at man skal have fokus rettet på det 
internationale, som jeg var inde på i min besva- 
relse. Det kan være relevant nok at diskutere, 
hvad det er for nogle krav, man stiller, og hvor- 
dan man kommer videre med dyrevelfærdshen- 
syn, men jeg tror, at hvis man skal opnå noget ef- 
fektivt, skal det netop ske i et internationalt fo- 
rum. Det var også derfor, jeg henviste til OIE 
som en af de organisationer, der netop har taget 
fat på at diskutere, hvad man finder acceptabelt, 
og hvad det er for nogle regler, man synes skal 
gælde. Derfor synes jeg, at vinklen i det her be- 
slutningsforslag kan være interessant nok, og 
det er vigtigt at have fokus på dyrevelfærden, 
men hvis man skal opnå nogle resultater, tror 
jeg, at man skal kigge meget mere internationalt 
på problemstillingen. 

Kl. 14:01 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Benny Engelbrecht. 

Kl. 14:01 
Benny Engelbrecht (S): 
Det er nærliggende, at vi også skal drøfte denne 
problematik i udvalget, naturligvis, men det er 
samtidig nærliggende at stille spørgsmål til mi- 
nisteren om, hvorvidt hun vil stille sig i spidsen 
for en udredning, i forhold til hvad vi konkret 
fra dansk side kan gøre for at bringe denne pro- 
blematik op også i international sammenhæng. 
Og det er selvfølgelig nærliggende at spørge al- 
lerede nu -  det kan jo være, at ministeren har 
noget i ærmet, i forhold til hvilke konkrete tiltag 
hun vil tage. 

Kl. 14:02 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 14:02 
Fødevareministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg har ikke umiddelbart et bud på mulige kon- 
krete tiltag, for det ville kræve en undersøgelse 
af, hvad der er af internationale organisationer, 
og hvad der allerede er af aftalte spilleregler. Og 
i virkeligheden ville det også kræve en diskussi- 


